2. Cavete, fratres, mendacium, quia omnes qui amant
 25 mendacium filii sunt diaboli, qui non solum mendax est, sed etiam et pater, id est inventor ipsius mendacii est. Omnis simulatio et omnis duplicitas mendacium est. Ergo non solum in falsis verbis, sed etiam in simulatis operibus mendacium est. Mendacium namque est Chris-
 30 tianum se dicere, et opera Christi non facere. Mendacium est sacerdotem vel clericum se profiteri et contraria huic ordini operari. Pertimescenda sunt haec quia Dei verba sunt. Ait enim propheta Dei : *Perdes omnes qui loquuniur mendacium*. Transite quapropter, fratres, a
 35 mendacio ad veritatem, si non vultis habere diabolum patrem. Nam quod alibi legitur : *Omnis homo mendax*, intelligendum est in quantum homo, in quantum carnalis, non in quantum spiritalis.

3. Deinde monet vos evangelica lectio, ut patientes
 40 sitis. Ecce cum multa convicia Dominus a ludeis audisset, patienter cos toleravit, et patienter portavit, patienter sustulit. Et si Dominus patientiam habuit inter verba blasphemiae, qui suos inimicos uno verbo poterat in abyssum dimergere, quare miseri homines, pleni peccatis,
 45 non habent patientiam quando dura audiunt, vel quando pro suis iniquitatibus corriguntur ?

24 quia o;n. V1 ut vid. || 25 qui : quia Md || 26 et om. Cb MI || pater add. eius Tu || id est om. Vd || 27 omni^sl om. Vd || est mendacium Cb || 28 etiam : et. Tu || 29 namque orn. Br Vd || 32 quia : quod Cb || 34 fratres quapropter F P R || a : ad Tu || 35 vultis : -ti Tu || 37 in quantuml oni. Cb MI || 39 vos monet — R || 39-40 sitis patientes Br Vd || 40 convicia : vitia Cb MI || 41 portavit add. et R Bc Vd || 42 sustulit : subs- P || 43 poterat : -tucrat Md Tu || 44 abyssum : -su P |j 45 habent : -beant Md || quando : quomodo Md || 46 suis : sui P

n'aime pas ses fils, mais il les a en haine. C'est pour les perdre que le diable aime ses fils, comme le glouton aime le porc : pour le manger.

2. Prenez garde, frères, au mensonge, car tous ceux qui ont l'habitude de mentir sont fils du diable, lequel n'est pas seulement menteur, mais père, c'est-à-dire auteur même du mensonge. Tout faux-semblant et toute duplicité sont mensonge. Le mensonge n'est donc pas seulement dans la fausseté des paroles, mais aussi dans le faux-semblant des œuvres : c'est mensonge en effet de se dire chrétien et de ne pas faire les œuvres du Christ. C'est mensonge de se déclarer prêtre ou clerc, et d'accomplir des choses contraires à cet ordre. Craignons de nous conduire ainsi, car il y a les paroles de Dieu. Le prophète de Dieu déclare en effet : « Tu perdras tous ceux qui prononcent le mensonge. » Passez donc, frères, du mensonge à la vérité si vous ne voulez pas avoir le diable pour père. Car ce qu'on lit ailleurs : « Tout homme est menteur », doit être compris de l'homme en tant qu'homme, en tant que charnel, et non en tant que spirituel.

3. La lecture évangélique vous invite encore à être patients. Voici qu'après avoir entendu bien des paroles injurieuses de la part des Juifs, le Seigneur les supporta patiemment, les guida patiemment, les entraîna patiemment. Et si le Seigneur a gardé patience devant des paroles blasphématoires, lui qui pouvait d'un seul mot plonger ses ennemis dans l'abîme, pourquoi de misérables hommes pleins de péchés ne gardent-ils pas patience lorsqu'ils entendent une remarque dure ou sont repris pour leurs propres fautes ?

24-2« Cf. *Jn* 8, 44.

33-34 *Ps.* 5, 7.

36-38 Cf. Grégoire, *In Job*, 22, 16 (*PL* 76, 235 A).

36 *Ps.* 115, 11.

39-46 Cf. Grégoire, *Horn. in eu.t XVIII*, 2-4 (*PL* 76, 1151-1153).

13-44 Cf. Grégoire, *Horn. in co.. XVI*, 3 (*PL* 76. 1136 C).

4. Videte, fratres, ne per opera vel cogitationes malas lapidatis Iesum, lapidatis Salvatorem cum Iudeis incredulis, de quibus dicitur : *Tulerunt ergo lapides Iudaei ut tacerent in eum.* Forte dicitis : Malum fecerunt Iudei qui eum lapidare voluerunt et qui eum crucifixerunt. Scitote et firmiter credite quia hoc faciunt Christiani hodie male viventes, quod tunc fecerunt Iudei Christum persequentes. Quid vero est Iesus, nisi veritas et pax et iustitia ? Ergo qui pro falsitate relinquit veritatem et pro cupiditate dirumpit et odit pacem et pro aliquo praemio occultat iustitiam, nihil aliud facere videtur quam lapidare et crucifigere et occidere Christum, quia ipsius dona extinguit in scisso. () quam pauci sunt in tanta multitudine Christianorum qui Iesum non persequantur et lapident et occidant. Sed vae illis, quia Iesus abscondit notitiam suam talibus et exit de templo cordium eorum et manifestat se amatoribus suis et habitat in illis, sicut ipse dilectori suo superius promisit : Ego et Pater, inquam, *ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus.*

5. Quia nolumus vos, fratres, gravare multa loquendo, oramus ne sitis de illorum numero qui Iesum lapidare voluerunt, sed cum illis potius habeatis partem, qui super omnia illum amando, eius gratiam in suis cordibus susceperunt. Quod ipse vobis concedat qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

■18 Iesum : Deum Tu || 49 Iudei om. Br Tu Vd || 50 dicitis : dicetis R; j Iudei om. R | 53 quod : qui F P || fecerunt I. owi. F P R || 58 extinguit : -guunt Cb | 59 scipso : semefipso R || 60 lapident : -dant Vd || 62 talibus proem. de R || et | om. Br Vd || cordium : -dis Vd || 6-1 superius om. Cb MI || Pater *add.* vestrum MI || 65 ad cum om. Md || eum! : Deum F || 66 vos *om.* l' Tu | gravare fratres ~ Tu | gravare : ignorare Md || miilbi *om.* Cb MI || 67 ne sitis : nescitis F P Bc || 68 potius cum illis MI | partem : patrem Md || 69 eius : eam V Md || 70 vobis : no. F P R M! || 70-71 regnat in : regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per infinita et immortalia Br Vd || 71 in s. s. A. *om.* F P R Tu

4. Veillez, frères, à ne pas lapider Jésus par vos œuvres ou vos pensées mauvaises, à ne pas lapider le Sauveur avec les Juifs incrédules, dont il est dit : « Les Juifs prirent alors des pierres pour les lui jeter. » Peut-être dites-vous : Ils ont fait le mal les Juifs qui ont voulu le lapider et l'ont crucifié. Sachez et croyez fermement que les chrétiens font aujourd'hui par leur vie mauvaise ce que firent alors les Juifs en persécutant le Christ. Mais qu'est en réalité Jésus, sinon la vérité, la paix et la justice ? Ainsi celui qui laisse la vérité pour la tromperie, qui déchire et méprise la paix par envie, qui camoufle la justice pour un gain quelconque, ne fait rien d'autre que lapider, crucifier et tuer le Christ, puisqu'il détruit en lui-même ses propres dons. O combien peu sont-ils dans la foule immense des chrétiens ceux qui ne persécutent pas, ne lapident pas et ne tuent pas Jésus ! Mais malheur à ceux (qui le persécutent ainsi), car Jésus se dérobe à la connaissance de tels hommes et quitte le temple de leur cœur. Mais il se fait voir à ceux qui s'attachent à lui et il habite en eux, comme lui-même l'a promis, plus haut dans l'évangile, à celui qui l'aimerait : Le Père et moi, « nous viendrons à lui, et nous ferons chez lui notre demeure ».

5. Ne voulant pas, frères, vous fatiguer en parlant beaucoup, nous prions pour que vous ne soyez pas du nombre de ceux qui ont voulu lapider Jésus, mais que plutôt vous ayez part avec ceux qui l'ont aimé par-dessus tout et ont reçu sa grâce dans leur cœur. Que lui-même vous l'accorde, lui qui vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.

49-50 *Jn* 8, 59.

62 Cf. *Jn* 8, 59.

65 *Jn* 14, 23.

IX. SERMO IN DOMINICA TERTIA IN
QUADRAGESIMA

1. Agite, fratres, gratias divinae pietati, qui vos ad
medium quadragesimae tempus perduxit incolumes.
5 Illi vero possunt pro hoc munere dulcius ac devotius
Deum laudare, qui ita sicut in quadragesimae capite
novimus, vivere studuerunt, id est qui propter pecca-
torum suorum remissionem quotidie ieiunare et clemo-
sinas dare et ad ecclesiam properando cum lacrimis
10 vel suspirio curaverunt orare.

2. Cactorum illi qui ista neglexerunt, id est aut quo-
tidie non ieiunaverunt, aut clemosinas non fecerunt, aut
studiosi vel compuncti in oratione non fuerunt, non est
unde gaudeant, sed habent potius miseri unde lugeant.
15 Sed non ita lugeant ut desperent, quia qui caecum a nati-
vitate potuit illuminare, potest et istos nunc tepidos
et négligentes, si ex Loto corde ad eum converti voluerint,
studiosos ac ferventes in suo servitio facere. Igitur tales,
hoc est immunde viventes, vel odium in corde contra
20 aliquem reservantes, vel aliena iniuste rapiantes aut sua
inordinate retinentes, cecitatem suam cognoscant, et ad
medicum ut illuminentur recurrant.

Le texte est établi à partir des manuscrits F P R V Be Fa Md Pb Tu
et Vg.

1-2 In dominica t. l. q. : in medio quadragesimae Tu || in quadragesima :
quadragesimae F P R || In dominica... sermo — R || 3 qui : quac · Pb
TU || 4 incolomes perduxit Pb || 5 pro *om.* Tu || pro hoc possunt — Fa Vg ||
6 capite quadragesimae — Fa Tu Vg || 7 novimus : monuimus · Fa Pb
Tu Vg || propter : pro Tu *om.* F P R Fa Md Vg || 8 ieiunare : -nando Fa Vg
et *om.* Tu H 9 dare : dando Fa Vg || 11 qui il» — Pb || Ista : ita Fa Md Vg ||
neglexerunt : negllgunt R || id est : idem F P || 14 habent : -beant l · P R
Pb U 15-16 potuit a nativitate — Fn Md Vg || 17 voluerint : runt F P Pb Md

IX. SERMON POUR LE TROISIÈME DIMANCHE DE CARÊME

1. Rendez grâces, frères, à la miséricorde de Dieu qui vous a gardés en bonne santé jusqu'au milieu de ce carême. Ils peuvent cependant louer Dieu pour ce don avec plus de douceur et de dévotion, ceux qui se sont appliqués à vivre comme il a été dit au début du carême, c'est-à-dire ceux qui ont pris soin de jeûner chaque jour en vue du rachat de leurs péchés, de donner des aumônes, de se rendre avec empressement à l'église et de prier dans les larmes et les soupirs.

2. Quant à ceux qui ont négligé cela, c'est-à-dire ceux qui n'ont pas jeûné chaque jour, n'ont pas fait d'aumônes ou n'ont pas prié avec ardeur et dévotion, il n'est pas pour eux de quoi se réjouir, ils ont plutôt, les malheureux, de quoi s'affliger. Qu'ils ne s'affligent pas pourtant au point de désespérer, car celui qui a pu donner la vue à l'aveugle-né peut rendre aussi ceux qui sont maintenant tièdes et négligents, zélés et ardents pour son service, s'ils veulent se tourner vers Dieu de tout leur cœur. Que ceux qui sont dans cet état, c'est-à-dire ceux qui vivent dans l'impureté, ceux qui gardent de la haine, contre quelqu'un dans leur cœur, qui prennent injustement le bien d'autrui ou retiennent le leur de manière abusive, reconnaissent donc leur cécité, et recourent au médecin afin de recouvrer la vue.

Les lectures de la messe de ce troisième dimanche de carême, appelé aussi *de caeco*, étalent / *Thess.* 4, 1-11(12) et *Jn* 9, 1-38.

U 13 ac : ct R || *facere om.* R || 19 odium : hodio Md || in corde ont. Md ||
22 modicum : mo- Md

3. Utinani sic quercetis, quando peccatis, medicinam
 spiritalem, sicut quando infirmamini corpore, requiritis
 25 carnalem. Quis est modo in tanta plebe, qui si debuisset
 non solum occidi sed etiam oculos perdere, et non daret,
 ut evadere posset, omnia quae haberet ? Et si ita timetis
 mortem carnis, quare non timeatis animae mortem,
 maxime cum mors, id est dolor, carnis, non sit nisi unius
 30 horae, et mors animae, id est luctus et poena, numquam
 habeat finem ? Et si ita amatis oculos corporis quos cito
 moriendo perdetis, quare non diligatis oculos spiritales,
 quibus Deum ac Dominum vestrum sine fine videre
 valeatis ?

35 4. Operamini quapropter, dilecti in Domino filii,
 operamini *dum dies est, quia veniet nox, in qua nemo
 poterit operari*. Dies est vita praesens, nox est mors et
 tempus post mortem. Si post hanc, vitam non est ope-
 randi licentia sicut Veritas dicit, quare non laborat
 40 unusquisque dum tempus habet, id est dum vivit in hoc
 saeculo ? Timete istam noctem, fratres, de qua dicit
 Salvator : *Veniet nox in qua nemo potest operari*. Omnes
 qui malum operantur, non timent istam noctem et ob
 hoc ab hac vita migrantes, noctem, id est mortem sempi-
 45 ternam inveniunt. Laborate dum vivitis, sed maxime his
 diebus, ieiunando a delicatis cibis, et omni tempore
 abstinendo a vitiis. Siquidem et illi qui ieiunant a cibo et
 non se abstinendo a malo, similes sunt diabolo qui non

23 quercetis : sequeretis Tu || 24 requiritis : -ratis P queritis Bc i
 25 est om'. F P R || si om. Tu || debuisset : -se Md || 26 et : qui Bc ||
 28 timeatis : -metis P Md Tu || mortem animae V Pb || 29 non sit nisi
 V Bc Pb - non sit F P R Tu sit Fa Md Vg J 31 habeat : -bel Fa Md Vg ||
 32 moriendo : - entef Fa Md Vg || perdetis : -ditis Bc Pb || diligatis ! -gitis
 Pb Tu U 33 vestrum V Bc Fa Md Vg : nos- · F P R Pb Tu || 34 valeatis :
 -letis Pb l 35 dilecti : -tisslmi Pb | 36 nox : non Md || 38 Si : sicut Md si
 cui Fu Vg H 39 sicut om. Fa Aid Vg || 40 hoc om. R || 43 malum : -le Fa Md
 Vg H noctem : mortem F P R || 44-45 inveniunt sempiternam · F P R Fa
 Md Tu Vg U 45 Laborate : -rant Md || his *praeni*. in R || 47 abstinendo :

3. Puissiez-vous, lorsque vous péchez, chercher le remède spirituel de la même manière que vous cherchez le charnel lorsque votre corps est malade. Qui y a-t-il en ce moment, parmi toute cette foule, qui, s'il devait, je ne dis pas être tué, mais seulement perdre les yeux, ne donnerait pas, pour y échapper, tout ce qu'il possède ? Mais si vous craignez ainsi la mort de la chair, pourquoi ne craindriez-vous pas la mort de l'âme, alors surtout que la mort de la chair, c'est-à-dire la douleur, n'est que d'un instant, mais la mort de l'âme, c'est-à-dire les pleurs et le châtement, n'a jamais de fin ? Et si vous tenez ainsi aux yeux du corps que vous perdrez bientôt par la mort, pourquoi n'aimeriez-vous pas les yeux spirituels par lesquels vous pourrez voir sans fin votre Dieu et Seigneur ?

4. Travaillez donc, fils bien-aimés dans le Seigneur, travaillez tant qu'il fait jour, car « la nuit vient dans laquelle nul ne peut travailler ». Le jour, c'est la vie présente, la nuit, c'est la mort et le temps d'après la mort. S'il n'y a pas possibilité de travailler après cette vie, ainsi que le dit la Vérité, pourquoi chacun ne travaille-t-il pas pendant qu'il en a le temps, c'est-à-dire pendant qu'il vit dans ce siècle ? Redoutez, frères, cette nuit, dont le Sauveur dit : « La nuit vient dans laquelle nul ne peut travailler. » Ceux qui font le mal ne redoutent pas cette nuit, et pour cette raison, au sortir de cette vie, ils trouvent la nuit, c'est-à-dire la mort éternelle. Travaillez pendant que vous vivez, mais en ces jours surtout, en vous privant des plats délicats, et en vous abstenant en tout temps des vices. Car ceux qui se privent de nourriture et ne s'abstiennent pas du mal, sont semblables au diable qui ne mange pas et cependant ne s'é-

-nere Tu ieiunando Bc | et* om. Fa Pb Vg || illi : -le F || cibo : cybis Bc Pb ||
48 non : numqum 'fu

36-37 Jn 9. 4.

42 Jn 9. 4 (*Vulff.* : Venit nox quando nemo potest operari).

manducat et tamen a malo non cessat. Denique nove-
 50 ritis quia quod vobis subtrahitis ieiunando, in caelum
 debetis transmittere pauperibus.

5. Hodierni sermonis admonitionem, fratres, opere
 perficite, ne ludeorum super vos veniat maledictio.
Dixerunt enim caeco : Tu discipulus eius sis. Quid est dis-
 55 cipulum esse Christi, nisi discipulum esse pietatis et
 veritatis et humilitatis ? Illi dixerunt hoc maledicentis
 voto, sed magna est benedictio quam ipse vobis concedat
 consequi, qui vivit et regnat per omnia saecula saecu-
 lorum. Amen.

49-50 noveritis *add.* fratres Tu || 51 pauperibus *add.* ministrando Tu
 erogando Fa Md Vg || 53 ne F P R Bc' : ut V Fa Md Tu Vg et Pb ||
 54 *Dixerunt praem.* Qui Bc | enim *om.* Bc || 56 humilitatis *add.* *Herum* ne
 pietatis Tu || hoc *om.* Fa Md Vg || 57 vobis : no- R Pb *om.* Md

54 *Jn* 9, 28.

54-58 CT. AUGUSTIN, *Enarr. in Psalm. XXXIX*, 26 (CCL, 38, 443).

carte pas du mal. Sachez enfin que vous devez faire passer dans le ciel, en donnant aux pauvres, ce dont vous vous privez par le jeûne.

5. Mettez en œuvre, frères, les avertissements de ce sermon d'aujourd'hui, afin que la malédiction des Juifs ne vienne pas sur vous. « Ils dirent », en effet, à l'aveugle : « Toi, tu es disciple de cet homme. » Qu'est-ce qu'être disciple du Christ, sinon disciple de la piété, de la vérité, et de l'humilité ? C'est pour attirer sur lui la malédiction divine qu'ils lui dirent cela, mais grande au contraire est sa bénédiction : qu'il vous donne de la recevoir, lui qui vit et règne dans tous les siècles des siècles. Amen.

X. SERMO IN RAMIS PALMARUM

1. Video vos, fratres, hodie attentius quam soletis ad ecclesiam convenisse, et ramos arborum cum laetitia portasse. Sed quid prodest illis facere hoc qui nesciunt
5 cur id faciunt vel quid ista significant ?

2. Scire debetis quia sicut hodie est, id est quinta die ante passionem suam, Salvator noster in monte Oliveti sedit super asinam, ut veniret Jerusalem ; et *cum audisset turba quod Iesus veniret Ierosolimam, processerunt ei*
10 *obviam cum ramis palmarum, et cum iam appropinquaret ad descensum montis Oliveti, coeperunt turbae descendentium gaudentes voce magna laudare Deum.* Per hos quidem quinque dies, id est ab isto usque ad vesperum quintae feriae quando post cenam traditus est, omni die docuit
15 in templo et omni nocte mansit in monte Oliveti. Et quia decima luna recludebatur agnus qui quarta decima luna erat immolandus a filiis Israel, bene iste verus agnus, id est Christus Dominus, eo die intravit in Ierusalem, qui erat sexta feria crucifigendus, quo ille typicus
20 agnus recludebatur. Hodie siquidem *turbae straverunt*